Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra občanské výchovy a filozofie

## BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Rituály vstupu do dospělosti v judaismu a křesťanství

Rituals of the transition to adulthood in Judaism and Christianity

Tereza Florianová

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: B AJ-ZSV

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Markéta Dvořáková

2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma Rituály vstupu do dospělosti v judaismu a křesťanství vypracovala pod vedením vedoucího bakalářské práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha, 10. 4. 2016

.....

podpis

Děkuji Mgr. Markétě Dvořákové za odborné vedení práce, za poskytnuté rady a podněty a dále všem respondentům, kteří mi věnovali svůj čas a udělali se mnou rozhovor. Velké díky za podporu a trpělivost patří i mé rodině a přátelům. V neposlední řadě také Mgr. Janě Trunečkové za korekturu textu a Ing. Pavlu Motáňovi za pomoc s formální úpravou mé práce.

## **Anotace**

Bakalářská práce pojednává o významu přechodu mládeže do dospělosti, zaměřuje se konkrétně na rituály vstupu do dospělosti v judaismu a křesťanství. Hlavním cílem práce je zjistit, jakou roli v životě nábožensky založeného člověka hraje biřmování, bar micva a bat micva.

V teoretické části práce je nejprve charakterizován pojem rituálu obecně, jeho původ, druhy a význam a dále blíže specifikovány iniciační rituály v daných kulturách. Praktická část je věnována výsledkům kvalitativního výzkumu metodou nestrukturovaných rozhovorů provedených u jednotlivců, kteří některým z obřadů sami prošli. Závěr popisuje, jak jedinci tyto náboženské rituály s odstupem času vnímají a jaké změny v jejich životě po obřadu nastaly.

### **Klíčová slova:**

Rituál, iniciace, dospělost, křesťanství, judaismus, biřmování, bar micva, bat micva

## **Annotation**

The bachelor thesis discusses the importance of the transition of the youth into adulthood. Specifically, it focuses on the rituals of the transition to adulthood in Judaism and Christianity. The main aim of the thesis is to determine what the role of confirmation, Bar and Bat Mitzvah is for religious person.

In the theoretical part there is a characterisation of the term ritual, its origin, nature and importance. Moreover, there are specified initiation rituals in the cultures given. The practical part is devoted to the results of qualitative research which was carried out by the method of unstructured interviews with people who have passed one of these ceremonies. The conclusion describes how individuals deal with these rituals with hindsight and what changes have come to their lives after the ceremony.

### **Key words:**

Ritual, initiation, adulthood, Christianity, Judaism, confirmation, Bar Mitzvah, Bat Mitzva

## Obsah

1 Úvod..... 8
2 Teoretická část ..... 10
2.1 Obecná charakterizace rituálu..... 10
2.2 Pojem rituál..... 10
2.3 Význam a funkce rituálu..... 12
2.4 Druhy rituálu..... 13
2.4.1 Přechodové..... 13
2.4.2 Iniciační..... 15
2.5 Původ rituálů..... 16
2.6 Zanikání rituálu..... 17
2.7 Dospívání..... 18
3 Biřmování..... 20
3.1 Pojem..... 20
3.2 Podstata svátosti biřmování..... 21
3.3 Průběh svátosti..... 22
3.4 Struktura obřadu biřmování..... 22
3.5 Symbolika iniciace..... 23
3.6 Svátostné znamení biřmování..... 24
4 Bar micva..... 25
4.1 Pojem..... 25
4.2 Původ a vývoj obřadu..... 27
4.3 Příprava..... 27

4.4 Obřad samotný, průběh ..... 28
4.5 Bat micva ..... 29
4.6 Rituální předměty..... 30
4.6.1 Talit ..... 30
4.6.2 Modlitební řemínky (t'filín)..... 30
4.6.3 Modlitební kniha..... 31
5 Praktická část ..... 32
5.1 Výzkumná metoda ..... 32
5.1.1 Kvantitativní výzkum..... 32
5.1.2 Kvalitativní výzkum..... 33
5.2 Kvalitativní dotazování ..... 34
5.3 Výzkumná otázka..... 35
5.4 Kvalitativní rozhovor - základní taktiky ..... 36
5.5 Nestrukturovaný rozhovor ..... 38
5.6 Výběr respondentů ..... 39
5.7 Struktura rozhovoru ..... 40
5.8 Rozhovory – analýza..... 41
5.9 Shrnutí výsledků výzkumu..... 53
6 Závěr ..... 55
7 Seznam použitých zdrojů ..... 56
8 Seznam příloh..... 59
Rozhovor Liliya, 23 ..... 59
Rozhovor Jitka, 21 ..... 60
Rozhovor Samuel, 21 ..... 61
Rozhovor Nathanael, 19 ..... 62

Rozhovor Adam, 18 ..... 64
Rozhovor Eva, 25 ..... 65
Rozhovor Marie, 18 ..... 67

# 1 Úvod

Mou snahou je touto prací blíže popsat a objasnit význam náboženských rituálů v životě dospívajícího jedince. Téma jsem si vybrala hlavně z toho důvodu, že jako budoucí pedagog se budu s lidmi na prahu dospělosti setkávat a tento mnohdy náročný přechod s nimi řešit.

Chtěla bych tedy téma důkladně prozkoumat a zaměřit se na něj z pohledu dvou světových náboženství, tedy křesťanství a židovství, kde jsou tyto rituály obzvlášť významné.

Ve světském životě se již bohužel nedá hovořit o takto významných iniciačních obřadech, které by pomáhaly mladým lidem překročit pomyslný práh a vstoupit tak do světa dospělých. Ten totiž zahrnuje jak možnost se svobodně rozhodovat, tak také s tím související zodpovědnost, ke které jsou lidé na přípravách k biřmování i bar a bat micva vedeni.

Proto je hlavním cílem bakalářské práce zjistit, jakou roli v životě dospívajícího člověka tyto obřady skutečně hrají a jak je s odstupem času jedinci vnímají, zejména v souvislosti s jejich vírou, rodinou či právě s dospělostí.

Teoretická část práce je tematicky rozdělena do tří okruhů. V první části se zabývám charakteristikou rituálu, jeho funkcí a významem. Jedna podkapitola je věnována popisu období dospívání.

Další dva okruhy teoretické části jsou tematicky rozděleny podle náboženských obřadů, kterým se budu v kapitolách věnovat. Nejprve se zaměřím na biřmování, jeho podstatu, průběh a popis, dále také na symboliku iniciace.

Poslední okruh se věnuje přípravě a průběhu obřadu bar micva a bat micva. Zaměřuji se tedy na výklad, průběh rituálu a hlavně na význam pro život člověka.

V praktické části provedu kvalitativní výzkum pomocí metody nestrukturovaného rozhovoru se sedmi respondenty, který bude sloužit jako doplňující část práce.

Jedná se o jedince z nábožensky založených rodin, kteří v posledních letech prošli buď obřadem biřmování, bar micva nebo bat micva.

V závěru práce provedu shrnutí výzkumu a vyhodnotím, jaký je význam rituálu v jejich životě.

## 2 Teoretická část

### 2.1 Obecná charakterizace rituálu

Aby bylo možné vysvětlit a pochopit význam iniciačních rituálů, je třeba si úvodem objasnit, co vlastně pojem rituál znamená, jak vznikl a jak je možné na něj nahlížet. Dále je nutné alespoň krátce zmínit, jaké existují druhy rituálů a v neposlední řadě i popsat, jaký je jejich význam. Tato práce se zaměřuje na náboženské iniciační rituály, které souvisí se vstupem do dospělosti. Jistá pozornost tedy bude věnována i charakteristice období dospělosti a změnám probíhajícím v tomto období.

Rituály jsou důležitým společenským fenoménem, jejich historie je stará jako lidstvo samo. I v současnosti mají některé rituály pro člověka zásadní význam. Přestože se jejich obsah neustále mění, budou mít svůj význam bez pochyby také v budoucnosti.

### 2.2 Pojem rituál

Samotné slovo vzniklo z latinského *ritualis*, což v překladu znamená obřad, zvyk či posvátný řád. Avšak nalézt jasné vymezení tohoto pojmu není vůbec snadné. Rituál v sobě může zahrnovat skutečně široký okruh lidských činností a velice těžko se hledá stručná definice, která by byla schopna v sobě všechny tyto činnosti vymezit a přesně vystihnout.<sup>1</sup>


[…]


Poté přišla řada na její doplňující otázku, tedy zda by byla schopna popsat, co se po bat micva v jejím životě změnilo.

Její odpověď zní následovně: *„Jakože ten první moment asi nic moc, já jsem byla nejdřív ráda, že to mám za sebou. Byla jsem totiž hrozně nervózní a celý rok jsem se na to učila, takže ta příprava byla náročná, ale teďka zpětně, když jsem se nad tím zamýšlela, tak jsem si asi uvědomila, že teď vidím, jak mě ta komunita přijala.“*

*„Ti lidi mě berou trochu jinak, mám pocit, že jsem je víc poznala a cítím se v tý společnosti líp. Už i přebírám nějaký další zodpovědnosti, který tam ti lidi maj, že teďka jsem dostala za úkol si připravit ještě nějakou další drašu. Je to zajímavý, člověk má pak pocit, že má nějaký místo a že kdykoli se děje něco špatnýho, tak může za někým jít. To mě pak právě utvrdilo v tom, že jsem se rozhodla správně pro tuhle víru a víc mě to tak nějak nakoplo. Snažím se chodit častěji do synagogy, slavit ty svátky a celkově se o židovství ještě víc zajímat.“*

## **5.9 Shrnutí výsledků výzkumu**

Na závěr bych ráda ještě naposledy zmínila, že jsem si vědoma, že provedený výzkum je spíše doplňující. Jelikož je rozsah bakalářské práce omezený, a tudíž zde není prostor pro rozsáhlejší kvalitativní výzkumy, zvolila jsem tuto cestu.

Shrnutí odpovědí všech sedmi respondentů a závěry vyvozené z nestrukturovaných rozhovorů mají pomoci k bližšímu porozumění rozebíraného tématu náboženských rituálů vstupu do dospělosti.

Všichni respondenti pocházejí z nábožensky založených rodin. Obecně je pro ně velmi důležitý zejména vztah mezi rodinou, zázemím a prožíváním tohoto rituálu. Mezi další významné faktory patří také věk, ve kterém proběhl.

Z výzkumu je patrné, že pro většinu dotazovaných spočívá důležitost rituálu zejména v možnosti vyjádřit svou vlastní vůli a zájem, ale především jde o jisté uvědomění si příslušnosti k nějaké skupině. Je rozdíl mezi samotným absolvováním rituálu a prožitky před a po něm. Obřad sám o sobě nemusí mít zásadní význam a vliv na jedince. Určující jsou také motivy, se kterými do přípravy na birmování, bar a mat micvu tyto mladí lidé vstupují.

Ze všech rozhovorů vyplynulo, že klíčovým obdobím, z hlediska zkoumání role rituálu v životě člověka, jsou první roky po jeho konání. Zmiňovaní jedinci se shodli na tom, že si vše důležité uvědomili až později, přesto jsou přesvědčeni, že k posunu v jejich postoji došlo právě díky náboženskému obřadu dospělosti.

Co se týče přínosu a změn, které v jejich životech nastaly, odpovědi se poměrně shodují. Všichni obřad považují za přínos a z výpovědí vyplývá, že jim pomohl získat větší sebedůvěru, posílil je v otázkách víry a zpečetil tak životní cestu, kterou si tímto sami vybrali.

Z analyzovaných výpovědí vyplývá, že u židovských respondentů měla velký vliv rodina a židovská komunita. Bar micva i bat micva totiž pro ně znamená úplné přijetí mezi dospělé jedince své komunity, což považují za velice významnou skutečnost a obřadu tím připisují nemalý význam.

Na rozdíl od bar a bat micva se u biřmování příliš nejedná o začlenění do určité společnosti. Zde totiž respondenti hovoří hlavně o svých individuálních prožitcích a nezmiňují vliv rodiny a příbuzných. Tím, že se biřmovanci na obřad hlásí sami, dostává se jim potřebná svoboda, která je posouvá dále do světa dospělých a utvrzuje je v jejich víře.

Z rozhovorů vyplynulo, že v případě rituálu a jeho významu se u těchto dotazovaných jedná zejména o sebeurčení a nalezení vlastní identity. Proto mohu říci, že obřad hrál v jejich životě důležitou roli.

## 6 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo blíže popsat a objasnit význam náboženských rituálů dospělosti v životě židů a křesťanů. V první teoretické části byla popsána svátost bířmování, bar micva, bat micva. V teoretické části byla pozornost věnována zejména původu, podstatě, průběhu a struktuře těchto rituálů. Zmínka byla také o rituálních předmětech.

Praktická část analyzovala rozhovory s mladými lidmi, kteří v posledních letech jeden z uvedených rituálů absolvovali. Jednalo se o výzkum kvalitativní, charakteristika výhod a nevýhod tohoto typu výzkumu jsou také součástí praktické části bakalářské práce. Za pomoci nestrukturovaných rozhovorů se sedmi vybranými respondenty a respondentkami proběhlo šetření, jehož hlavním cílem bylo zjistit, jakou roli v životě nábožensky založeného člověka hraje bířmování, bar micva a bat micva.

V závěru výsledků výzkumu jsem tedy shrnula, jak jsou tyto rituály pro dané jedince důležité a jaké životní změny jim přinesly.

Dospěla jsem k zjištění, že mezi vybranými respondenty nebyl nikdo, kdo by obřad vnímal jako nedůležitou vzpomínku, která by ho v ničem nikam neposunula. Vliv a význam těchto rituálů je tedy i pro dnešní mládež zásadní.

Ve světském životě se tedy takto významné iniciační obřady dospělosti nenachází. V oblasti náboženské si však mohou jedinci zvolit, zda chtějí rituál absolvovat a následně se na něj mohou také řádně připravit, což dle jejich slov vede k zodpovědnosti a uvědomění, které jsou pro dospělost nutné.
