Univerzita Karlova v Praze - Pedagogická fakulta
Katedra občanské výchovy a filosofie
M. D. Rettigové 4, 116 39 Praha 1

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: **Tereza Florianová**

Název práce: **Rituály vstupu do dospělosti v judaismu a křesťanství**

Jméno vedoucího práce: **Mgr. Markéta Dvořáková**

I. Formální kritéria

ano zčásti ne
1. Cíl práce je zformulován a odpovídá zadání a názvu práce. X
2. Metody využité autorem jsou adekvátní vzhledem k cíli práce a tématu. X
3. Struktura práce je logická a odpovídá zvolenému tématu. X
4. Závěr shrnuje dosažené poznatky a formuluje přínos k řešení problému. X
5. Autor nic podstatného neopomenul (zadání, obsah, úvod, pojednání, závěr, resumé v češtině a cizím jazyce) X

Práce byla velmi pečlivě a systematicky promyšlena. Autorka pravidelně a dlouhodobě konzultovala svůj postup s vedoucí.

II. Obsahová kritéria

1. Práce prokazuje porozumění autora problematice. X
2. Opírá se o relevantní prameny a literaturu . X
3. Adekvátním způsobem s nimi pracuje. X
4. Zpracování vykazuje rysy originality a vlastního přínosu . X
5. Je obohacím problematiky vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru studovaného oboru (ZSV). X

Teoretická a praktická část je kvalitně zpracována.

Přínosem práce je provedený kvalitativní výzkum.

III. Jazyková kritéria

1. Práce je bez gramatických a stylistických chyb . X
2. Práce je psána kultivovaným odborným jazykem . X
3. Student zvládl a rozumí terminologii oboru a tématu, jímž se zabývá. X
4. Student pracuje správně s odkazy a citacemi , odlišuje parafráze a vlastní myšlenky. X
5. Práce je vybavena vhodně (ve shodě s charakterem zvoleného tématu) doplňky textu (graf, tabulka, obrazové přílohy apod.) X

Práce je napsána velmi kultivovaným stylem.

IV. Doplnující poznámka

Autorka prokázala schopnost napsat kvalitní odborný text.

V. Otázky k obhajobě

1) Mají v současné době ještě rituály vstupu do dospělosti nějaký význam, není to jen „náboženský přežitek“?

2) Co Vám osobně přinesl provedený kvalitativní výzkum?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum

4. května 2016

Podpis vedoucího práce

Markéta Dvořáková